CAPUT XXXI.

De æquinoctiis et solstitiis, qualiter etiam corporali intuitu deprehendantur, et de ascensu et descensu solis.

Primum itaque cœnaculum aliquod orienti oppo-

situm diligetur [f. deligatur], et in eo foramen tale notetur per quod singulis suis exortibus, qui sunt CLXXXII, sol radios suos introjacere possit. Tum singulis exortibus notentur loca quæ radius ille lustrat in occidentali pariete præfati cœnaculi. Certumque est radium illum solstitio brumali ad corum, æstivo autem ad Africum dirigi. Porro in æquinotio, utpote a medio orientis sole surgente, recta linea medium occidentis petere manifestum est; semper enim in oppositam sibi partem sol radios dirigit. Ergo brumale solstitium deprehensus, quo sol in Capricorno agit, sic facito: A xv Kal. Januarii, quo die sol præfatum ingreditur signum, notato mane singula loca quo sol oriens primo dirigat radium, factis in pariete punctis usque xii Kal., et videbis per singulos ortus radium semper in ante progredi versus corum, utpote sole adhuc inferiora petente. Itemque xii Kal. ortum solis diligentissime considerans, vigilantissime nota bis locum quo primum emiserit radium prædicti foraminis. Rursus sequenti die, id est, xi Kalend. ortu solis studiosissime considerato animadvertite, radius ille utrum solito in ante pergat, an aliquantulum, quamvis parum, retro redeat. Quod si eum quantulumcunque redire perspexeris, quod sine dubio eveniet, certissime noveris solem, peracto pridie, id est xii Kal., solstitio, superiora repetere. Deinde si volueris per singulos ortus nota semper loca quæ tardius illè petierit scire, videbis eum quotidiano processu ad Africum tendere usque xii Kal. Julii. Quo die diligenter signato, jam sequenti die, id est xii Kal., retro redire conspicias, utpote solstitio peracto, sole ad inferiora redeunte. Quod si denuo consideres, invenies quotidie ipsum radium per easdem lineas redire ad corum, per quas pridem venerat ad Africum, sole videlicet per eosdem ortus descendente ab æstivo usque ad hibernum solstitio, per quos descenderat ab hiberno usque ad æstivum solstitium. Et hoc est quod supra diximus CLXXXII tantummodo esse ortus solis, cum in anno explendo cccclxv dies peragat. Peragit enim annum suum ascendens a brumali solstitio ad boreale, indeque rursus descendens ad brumale, et, ut dictum est, eosdem custodiens ortus descendendo quos servaverat ascendendo, non quo eadem signa repetat, alioquin non nisi dimidium lustraret zodiacum, sed ita est ipse signifer oblique per cœlum porrectus a polo usque ad polum, ut bina semper signa contra se altrinsecus posita eosdem habeant ortus et occasus, duobus tropicis duntaxat exceptis, quæ singularem habent ortum et occasum, Cancro videlicet et Capricorno, quorum alterum excelsius, alterum divexius constat esse locatum. Ut autem hoc quod diximus manifestissime pateat, Cancer, utpote cunctis excelsior, cunctis sublimior oritur et occidit, quod evidentissime pandit solstitialis exortus mense Julio. Cætera vero, sicut per ordinem sunt locata, unum ab antecedentibus, alterum a sequentibus eosdem, ut dictum est, custodiunt ortus et occasus, imo et cursus. Verbi gratia: Ante

A Cancrum sunt Gemini, et post Cancrum Leo; quæ, ut sæpissime dictum est, ita altrinsecus sunt posita, ut in uno loco oriri ac occumbere videantur; sol quoque in utroquelibet eorum positus per easdem lineas feratur. Sed in Geminis ascendit, in Leone descendit. Item ante Geminos Taurus, et post Leonem est Virgo, de quibus eadem dicta sunt. Porro ante Taurum Aries, et post Virginem Libra, quæ pari modo esse locata testantur æquinotia in utroque eorum annatim concurrentia. Sic de cæteris usque ad Capricornum, qui cæteris humilior rursus suum ortum habet et occasum, totumque discursum. Cum ergo sol, ut dictum est, per CLXXXII ortus vel lineas ascendens, et per easdem descendens annum perficiat, duplica prædictum numerum, et habes cccclxiv dies anni solaris. Porro unus dies, qui cum quadrante superest, quomodo dies ille ex minutis conficiatur horarum videamus. Sol enim moratur in utroque signo xxx dies et x horas ac dimidiam. Accipe primum illa sex signa per quæ sol ad solstitium ascendit, et da unicuique signo xxx dies et x horas ac dimidiam, et habebis CLXXXII dies, insuper et xv horas, id est minuta cl. Ex his ergo ccc minutis cccmus lxxv dies et quadrans efficitur ex minutis horarum, quibus in unoquoque signo super xxx dies immoratur, quem diem sol tam in ascensu quam in descensu perficit. Sed quia in ascensu nec dum peractus, pro integro computari nequit, computatur et descensu. Et inde est quod ab æstivo solstitio usque ad hibernum computatur unus dies, id est CLXXXIII, cum tamen sol, ut dictum est, per easdem semper lineas descendat per quas ascenderat, donec quarto anno ex quadrantibus integer dies expletus ascensui solis interponatur, sicque et ascensus et descensus paridierum numero computetur, id est CLXXXIII, qui simul juncti faciunt bissextilis anni dies cccclxvi. Verum his per excessum breviter dictis, ad ostendendum solis annum cursum redeamus, unde digressi sumus ad probandos æquinotiorum dies, quos palam est invenire, si ea quæ de solstitiis dicta sunt rata constituerint. Si enim sol brumali solstitio minimum diem et maximam agens noctem deinceps quotidiano processu noctem contrahit, ac diem extendit usque ad æstivum solstitium, quo nox brevissima et dies exstat longissimus, patet profecto medio mediorum decurso dierum spatio tantum minoratam noctem auctumque esse diem, ut pari longitudine metiantur, servante adhuc die solitum *αὐξήθην* [supra: augmentum; via. leg. *αὐξησλος*], et nocte *ἐλυξεν* [vid. leg. *αὐξησιν*], donec ad eam proveniant prolixitatem, vel angustiam, quam neuter excedere potest, quod fit rursus in solstitio altero. Cum ergo solstitia alterum xii Kal. Januarii, alterum xii Kal. Julii esse constet, diesque ab uno [ad] alterum CLXXXII, scire volens, qui sit horum medius, præfatum numerum per æquas divide portiones, et habes in utraque parte xci. Nogesimo (sic cod.) ergo primo die post solstitium brumale

noveris æquinoctium vernale, qui dies occurrit XII Kal. April. Et hoc fit in ascensu solis. Quod si alterum deprehendere vis æquinoctium autumnale, facito idem in descensu. Vide enim quod diebus descendat sol ab æstivo ad hibernum solstitium, id est CLXXXIII, et in horum medio, id est XCII, autumnale æquinoctium esse scito. Is est autem dies qui dicitur XII Kal. Octob. Certissimum est enim quia quantum in ascensu solis ab austro ad septentrionem nox minoratur et dies crescit, tantumdem per singulos dies in ejus descensu ab aquilone ad austrum e contra dies minuitur et nox augetur. Sin vero hoc etiam oculis deprehendere gestis, perfacile factum est. Designatis enim, ut dictum est supra, punctis in pariete cœnaculi per singulos radiorum ictus, qui fiunt in oriente sole ab uno ad alterum solstitium, videbis in utroque æquinoctio medium ipsorum punctorum surgentis solis radio peti. Hæc de solstitorum æquinoctiorumque indagine inepta garrulitate verbosius dicta tardioribus, quæso, ne fastidio sint peritioribus. Jam de termino Paschali, qualiter inveniatur, paucis expediamus.

CAPUT XXXII.

Repetitio de termino Paschali, et cur ipsa festivitas non nisi Dominica die celebretur?

Paschalem sane terminum, ut præfati sumus, nihil aliud dicimus quam lunam LIVAM post æquinoctium vernale, quando præceptum est Judæis per singulos annos agnum immolare ad vesperum in memoriam liberationis egressionis suæ ex Ægypto eadem nocte patrata; et illi, quacunque die in hebdomada, præfata luna eveniat, mox suum celebrant Pascha, et sequenti die, id est XV luna, festivitatem inchoant Azymorum, quam VII celebrant dies. Nos vero et XIV lunam exspectamus post æquinoctium, et ea adveniente nihilominus nostrum Pascha in Dominicam diem differimus ob memoriam simul et reverentiam Dominicæ resurrectionis, quæ ea die peracta est. Paschalis enim festivitas non ut aliæ festivitates passim per omnes evagatur hebdomadæ dies, eo quod hæc sit singularis, et sicut B. ait Gregorius, solemnitas solemnitatum, beatus quoque Augustinus: In aliis, inquit, festivitibus ad memoriam tantum reducimus quid actum sit, in hac vero non tantum præterita ad memoriam revocamus, quantum ea quæ in nobis futura sunt, præsignantes enuntiamus. Resurrectionis ergo Dominicæ gaudia non nisi in Dominica die celebrare fas est, in serie temporum, et prima et octava. Prima scilicet die, quia in hac primam Dei creaturam factam legimus, id est lucem. Octava autem, quia est post septimam, eo quod eadem resurrectio et primum in capite nostro ea die præcessit, et nostra omnium, qui sumus membra ipsius, peractis vi ætatibus laborum, et septima requietionis animarum, octava scilicet ætate sit peragenda, quando ejusdem capitis vocem omnes qui in monumentis sunt audient et procedent. Porro si terminus, id est,

A XIV luna Dominica die evenerit, Paschalis festi lætitiã in aliam Dominicam transferimus, ut quidam dicunt, ne unquam cum Judæis Pascha celebremus, neve cum eis umbræ legali deservire videamur. Ut vero Theophilus Alexandrinus episcopus scribit, ne vel XIII luna Sabbato occurrente finire cogamur jejunium contra legem facientes, cum necdum luna plenum luminis sui orbem exhibeat, vel ne in Dominico die XIV luna existente auctoritate legis, quæ hac die agnum ad vesperum immolare jubet, jejunare cogamur contra Ecclesiæ facientes traditionem, secundum quam Dominica die jejunare fas non est. Ob hujusmodi causam ipse a XII Kal. April. usque in XIII Kal. Maii occurrit. Quia videlicet, si in ipso æquinoctio, id est XII Kal. April., terminus ipse, hoc est XIV luna occurrit, et Sabbati dies fuerit, ea nocte sacras vigilias celebramus, et sequenti die, id est XI Kal., Resurrectionem Dominicam. Quod si XIV Kal. Maii, quo longior esse nequit, terminus acciderit, et dies Dominicus fuerit in sequentem, ut dictum est, Dominicum festum differimus, quod est VII Kal. Maii. Lunæ vero ætas in ipsa festivitate nec minor quam XV, nec major quam XXI evenire potest. Si enim Sabbato XIV fuerit, qui est terminus, sequenti die Paschæ erit XV. Quod si in Dominica terminus, id est XIV evenerit, in alia Dominica, qua festum peragitur occurrit XXIa.

CAPUT XXXIII.

Quomodo inventatur ipse terminus per singulos annos.

Si ergo scire vis quo Kalendarum die quilibet terminus occurrat, lectionem istam memoriter tenere debes, quæ exinde versifica specie composita decantatur, ita incipiens: *Nonæ Aprilis norunt quinos.* Hæc enim lectio per singulos XIX alis cycli annos edocet, quo Kalendarum die terminus sit occursurus, id est XIV luna post æquinoctium. Feriam quoque, id est, quo septimanæ eveniat die, invenies junctis regularibus, qui singulis ascribuntur terminis, sicut huic V et concurrentibus ipsius anni, eo modo quo Kalendas mensium invenire docuimus. Quod si præfata lectio memoriæ exciderit, docemus qualiter etiam sine litterarum suffragio recuperari possit.

D Paschalem Terminum cujusque anni reperturus sume præcedentis anni in primo articulo pollicis lævæ manus, et deinceps per ordinem singulos Kalendarum dies per singulos articulos summitatesque omnium digitorum ejusdem manus computans, quicumque Kalendarum dies rursus in eodem articulo expensis cæteris evenerit, terminum esse noveris. Hoc tantum memor esto in omnibus terminis inquirendis, ut, cum ad Kalendas computando perveneris, deinceps per Kalendas Aprilis semper calculando incedas, vel post Kalendas Aprilis semper anni Nonas, et post Idus ab XVIII Kalendas sumas ad terminum. Et si terminus ipse in Kalendis vel in aliqua Nonarum vel Iduum die occurrerit, in Aprili

esse noveris. Si autem Kalendarum dies incidit XII Kal. aut in ante, id est XI vel X, aut deinceps evenerit, tum retro, hoc est in Martio, esse scias, et Kalendas ipsas Aprilis pronuntiabis. Sin retro, hoc est XIV aut XIII, vel XV Kal. deinceps acciderit, quia hi dies in Martio ante æquinoctium sunt, in Aprili computabis terminum, ipsas Kalendas Maii pronuntiabis, quod tribus tantum annis accidit in cyclo XIXali, id est, octavo anno termino existente XIV Kal. Maii, et undecimo ejusdem cycli anno, cum est terminus XVII Kal. Maii, et decimo nono anno, qui est cycli ultimus, terminum habens XV Kal. Maii.

Sed fortasse dicturus es nec præteriti anni te nosse terminum qui fuit. Sed et inde consulimus imperitiæ. Nempe et si multum hebes es, primum tamen XIXalis cycli terminum, postquam semel audieris, retinere potes, id est Nonæ April. Quod si reliquos oblitus es, computa primum quotus sit annus cycli XIXalis per argumentum quod supra ostendimus. Et hunc cum inveneris, computa totidem terminos a Nonis Aprilis, quotus sit annus cycli, et quem terminum in eodem ordine repereris, ipsum esse scias quem quæris. Et ut manifestius quod dicimus advertas, verbi gratia, si fuerit quintus sæpe præfati cycli, computa singulos terminos eo quo diximus modo, a Nonis April. sumpto initio, et quicumque V occurrerit terminus, ipsum V anno esse scias sæpe dicti cycli. Sic cæteris annis faciens facillime cujusque anni terminum invenies.

CAPUT XXXIV.

Unde inveniantur regulares ipsius termini.

Regulares autem cujus [cujusque] termini reperitur, pone semper Kal. Aprilis in prima feria, et computa singulos Kalendarum dies per singulas ferias usque ad terminum, et in quota feria terminum quemque repereris, tot regulares illi tribuito. Exempli causa: Pone Kal. April. in prima feria, et occurrunt Nonæ Aprilis in quinta feria. Dic ergo: Nonæ Aprilis norunt quinos. Sic de cæteris facies, et singulorum regulares absque errore reperies. Hic autem illud attende, ut si terminus ante Kalendas est, retro computes et Kalendas et ferias. Verbi gratia: positus Kalendis in prima feria, mox pridie Kal. in septima feria retro, et III Kal. in sexta feria, et sic deinceps retro semper usque ad terminum. Si vero post Kalendas Aprilis fuerit, in ante omnia computabis. Inventis regularibus junge, ut dictum est, concurrentes ipsius anni, et in quota feria terminus veniat, reperiens [sic cod.], adveniens Domini Pascha celebramus. Restat nunc ostendere qualiter per hunc cæteri reperiantur termini.

CAPUT XXXV.

Qualiter per Paschalem terminum cæteri inveniantur.

Septuagesimalem terminum invenire cupiens, vide primum quot diebus Paschalis terminus a Kalendis April. absit, sive retro, sive ante, et computa totidem dies a V Kal. Februarii. Similiter vel in ante vel retro et terminum LXXem absque scrupulo

reperies. Est autem terminus LXXæ unæ X, quæ sit Februarii mensis, id est quæ in illo finiatur. Lunam enim cujusque mensis eam dicimus quæ in ipso mense finiatur.

Quadragesimalem Terminum a XII Kal. Martii require. Incipiens per omnia sic facito, sicut de LXX diximus. Est autem luna II mensis Martii. Hoc autem in his duobus terminis observabis, ut bissextili anno uno die tardius requirere incipias, id est LXXa IV Kal. Febr. XI vero ab XI Kal. Martii, quod in aliis non facias terminis. Et de LXX quidem in omni bissextili anno hoc observabis. De XLma vero tunc tantum, cum ipse terminus ante bissextum venerit. Cæterum, si post bissextum eventurus sit, etiam in bissexto sicut in aliis annis XXII Kal. Martii require. In termino quoque LXX mali bissextili anno solet evenire luna XI, quod ideo notavi ne cum venerit turbaret calculatorem.

Terminus Rogationum omni tempore a II Non. Maii requiritur, et omnia ut in superioribus computantur, et est Luna XX quæ mensis Maii.

Pentecostes terminus a XIII Kal. Junii semper requiritur per omnia, sicut superiores, qui est luna IV ejusdem mensis. Omnes vero termini una eademque feria provenient, et ut Pascha, sic cæteræ istæ festivitates in Dominicum diem protelabuntur; et ut de Pascha, sic de cæteris intellige, ut si in Dominico die evenerit, in alterum festivitatem differas.

CAPUT XXXVI.

De tribus annis XIXalibus cycli, in quibus luna epactarum non servat ordinem, et qualiter Paschalis luna observetur.

De luna embolismi hoc solummodo adnectendum censui, quod nunquam cursui refragatur epactarum, exceptis tribus annis cycli XIXalis, octavo scilicet anno, qui ogdoas appellatur Græce, et undecimo, necnon decimo nono, qui est ultimus, et dicitur endecas Græce, quod post ogdoadem sit undecimus. In quibus annis contra consuetudinem epactarum in quibusdam Kalendis occurrit. Ostendendum ubi ordinem tribuat. Octavo igitur anno epactis existentibus XVII embolismalis luna II Non. Martii incipit, finiturque I Non. April. XXXa, licet in Aprili finiatur, qui nunquam habet XXX. Ista enim nec Aprilis est, nec alicujus mensis, sed embolismalis, quæ nullius unquam dicitur mensis, et semper XXXma computatur. Sequitur luna Aprilis, quæ est et Paschalis, a Non. Aprilis incipiens, finiturque V Non. Maii, quæ nequaquam XXXma computatur, licet in Maio finiatur, cum semper Maius XXX habeat lunam; quia ista, ut dictum est, non Maii, sed Aprilis est. Est autem in Kalendis Maii XXVIIIa, quamvis secundum rationem epactarum ac regularium esse debuerit... Incipit vero luna Maii IV Non. ipsius, et finitur IV Non. Junii XXXma existens, quia non Junii sed Maii. Junii autem luna III Non. ipsius incipiens finitur in ipsis Kalendis Julii, et XXIXna computatur, sicut semper luna Junii, cum secundum epactas ac regulares XXXma computetur. Porro Julii luna VI

Non. ejus inchoatur, et finitur in ipso mense A
xxxma, ii Kal. Aug. et finita est illius controversia.
Epactarum autem lectio hoc anno iii Kal. Maii ac
Julii dissonat. Porro undecimo cycli xixalis anno,
qui habet epactas xx, luna embolismalis incipit ii Non.
Dec. et finitur iv Non. Januarii. At vero luna Januarii
iii Non. ipsius incipit, et finitur in Kal. Februari
xxxma existens, quod et lectio epactarum ostendit.
Sequitur autem luna Februarii iv Non. incipiens, fi-
niensque vi Non. Martii. Quæ, quia Febr. est, licet in
Martio finiatur, xxix computatur; nisi forte bis-
sextus hoc eveniat anno, qui semper lunam Fe-
bruarii xxxam computari cogit. Luna quoque hoc
anno in Kal. Martii secundum epactarum seriem
xxixna esse debuit, sed propter embolismum xxviii
occurrit, excepto bissextilli anno. Si enim hoc anno B
bissextus fuerit, tunc in Kalendis Martii xxixna se-
cundum lectionem, et secundum illius anni calcula-
tionem proveniet, et ut dictum est, vi Non. Martii
xxx. Deinde luna ipsius Martii v Non. ejus incipit,
finiturque in Kal. Aprilis, et secundum epactas, et
juxta præcedentem calculationem xxxma occurrens.
Porro iv Non. April. luna ipsius inchoans, quæ est
et Paschalis, finitur in Kal. Maii xxixna sicut sem-
per habet; et finita est rursus et illius anni con-
troversia. At vero xixus annus epactas habens xviii
embolismalem lunam iii Non. Martii inchoans, ni-
hilominus iii Non. Aprilis eam terminat, sequente
luna Aprilis, quæ est et Paschalis, sicut semper ii
Non. ipsius, peractaque vi Non. Maii; et hæc quia
non Maii sed Aprilis est, xxixna terminatur. Et licet C
secundum epactas in Kal. Maii occurrat xxixna, ta-
men ob prædictam rationem xxviii computatur.
Incipit autem luna Maii v Nonas ipsius, completur-
que in Kal. Junii xxxma omnibus modis existens, et
deinceps solitum cursum custodiet usque in Kal.
Septembris. A Kal. enim Septembris hoc anno, que-
usque transiliat saltus diem, quem multi in Novem-
bre faciunt, in nullis Kal. lunam secundum regula-
res inveniunt, sed in Kal. Sept. necnon et Octob. iv
occurrit, cum secundum regulares in utrisque v
esse debeat. In Kal. enim Nov, vi est, cum debeat
esse vii ratione regularium. Peracto enim saltu in
Novembri deinceps inviolatum custodiet cursum.
Sed omnem hanc controversiam evitare poteris si, D
ut supra diximus, secundum Ægyptios mense Julio
saltus diem transilire volueris, præter duntaxat in
Kal. Augusti in quibus lunam iiiam computabis, quæ
secundum epactas iii pronuntiatur. Sane ubicunque
saltum interponas, observabis, ut iii pariter lunatio-
nes xxixas computes sine ulla interpositione xxxa.

CAPUT XXXVII.

De cæteris embolismis brevis commemoratio.

De cæteris embolismis, qui (ita cod.) epactas non
repugnant, hoc solummodo putavi dicendum, ut si
quando secundum lectionem duæ simul xxxmæ oc-
currerint lunationes, una ex his embolismalis dica-
tur, quæ nulli deputatur mensi, excepto si bissextus
fuerit. Tunc enim tres simul eveniunt xxxmæ qua-
rum nulla est embolismalis; quia videlicet Jan. xxx
habente sicut semper, Februarius ita deinceps xxx ha-
bet propter bissextum subsequente luna Martii æquæ
xxx, sicut semper est; et si fuerit ogdoas aut ende-
cas, simul cum bissexto sequitur adhuc quarta xxxma,
quæ est embolismalis illius anni, de quo supra di-
ctum est.

Cætera de embolismis annisque communibus, de-
que ogdoade et endecade, vel de omnibus ad Paschæ
rationem pertinentibus, qui nosse plenius desiderat
librum venerabilis Bedæ de his eleganter editum se-
dulo perlegat. Ibi copiosissime de his omnibus
quidquid quæsierit procul dubio reperitur.

CAPUT XXXVIII.

Epilogus libelli.

Nos enim, scholasticorum nostrorum rogatu, quæ
introducendis ad hanc artem pueris necessaria judi-
cavimus, pro captu ingenioli nostri undecunque col-
lecta congregavimus. In quibus congregandis, si ali-
quantulum verbosius evagati sumus, quicumque ea
legerit, eo nos studio fecisse cognoscat, ut quæ di-
cebantur manifestoria legentibus forent. Unde et oc-
cultiorum [f. cultiorum] pompas verborum evitavi-
mus, cum fortasse hæc nobis aliquatenus suppete-
rent. Quia, sicut ait B. Augustinus, qui eleganter
aliquid loquitur, nec auditorem instruit, sibi tantum
et non illi quem ad erudiendum suscepit, loquitur.
Rogamus autem, quicumque hæc legere dignabitur,
ut si qua in his suæ utilitati conducibilia reperit,
omnium bonorum largitori gratias referat. Quod si
secus evenerit, non illico laborem nostrum inanem
esse causetur, quia sæpe evenit ut ibi alius erudia-
tur, ubi alius nil utile suspicatur. Etsi enim pretio-
sius est aureum poculum, non ideo tamen omni uti-
litate caret Samniolum; imo nonnunquam vasa fi-
ctilia tanto solent utiliora esse quanto viliora, quia
gemma in scrinio jacentibus, et solis regibus his
utentibus, hoc [f. horum] plurimum servi carent
usibus. Se uti autem quisquis fastidierit, non sibi
esse edita, sed his tantum qui majora adhuc pene-
trare nequeunt, ut his primum quasi quibusdam al-
phabeti characteribus inducti, illa deinceps facilius
assequantur.